JUS ROMANUM.

{ Digest. lib. xvL1v, tit. vir; — lib, xLv, tit, 1.}

Primim de naturd praestationis ex obligatione debite;
deindé de pluribus debitis preestationibus ; tandem de plu-
ribus reis stipulandi promittendive disserendum est.

CAPUT PRIMUM.

DE NATURA PRESTATIONIS EX OBLIGATIONE DEBITE.

Nulla esse potest obligatio sine re aut generalius sine
priestatione, que quidem in translatione proprietatis seu
tantummodd ususfructus possessionisve, aut in facto con-
sistit. (Inst. lib. 1, tt. xv, § 7.) Dicendum est de
obligatione quae in dando consistit, posted de obligatione
faciendi vel non, denique de obligatione dividua aut indi-
vidua.

SECTIO I
De obligatione que in dando consistit.

Res ipsa, que in obligationem deducitur, ad mobilia
immobiliave pertinebit (tit. xix, lib. mi, prem. Inst.);
atque non solum corpora, qua in rerum sunt naturd, in
stipulationem bené deducuntur, sed etiam ea, que non adhue
exstantia attamen esse possunt, veluti fruges : sed non stipu-
labor validé hippocentaurum qui esse non potest (tit. Xix,
lib. 11, § 1°7 Inst. ). — Inter res quaedam nequeunt in stipu-
latum deduci, scilicet e quarum commercium non habuerit
stipulator seu universé, seu particulariter (§ 2 id.) Hae
ultima verba enodanda sunt.
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Res extra commercium universé veluti non existens cen-
setur, et ided obligatio que ad eam pertinet nulla est sicut
praestatione carens, quia : « quod nullius esse potest, id ut
alicujus fieret, nulla obligatio valet efficere. » (Leg. 182, de
req. jur., fI.) In hoc sensu, extra commercium sunt res sa-
cre aut religiose, vel publice qua usibus populi exposite
sunt, vel homo liber. (L. 5, preem., ff lib. 18, tit. 1.) Qui
de talibus negotiis stipulatur, nullam acquirit obligationem,
sive sciat rem esse extra commercium vel non, quia dominio
nostro ahsoluté exempta est. Parvi refert extra commercium
rem, stipulatam in diem aut sub conditione, advenisse posted
in commercium stipulatoris , nam’ ab initio inutilis erat obli-
gatio. — Res qua exslincta est non valide in obligationem
deducitur, sic mortuus vel res deusta (leg. 1, § 9, ff
lib. 44, tit. T); sed res qua existit, aut melius hujus wsti-
matio pecuniaria in stipulationem potest deduci, etiam in
eo casu quo exstineta erit. (L. 8, cod. lib. 8, tit. 38.)

Si res existit particulariter extra commercium, id est, sj
hujus commercium non habuerit stipulator, stipulatio nulla
erit, quia creditorem fugit dominium rei, quae ejus esse ne-
quit : sic, qui officii causd in provincii agit vel militat, pre-
dia comparare in eddem provincia non potest (lib. 18, T
tit. 4, lex. 62); sic, tutori, quod administrat, non licet emere
quid vel per se, vel per aliam personam (ud. leg. 46 ); sic,
Paganus, Judaeus, Samaritanus et alius Hereticus non po-
test Christianum servum habere. (Leg. 2, tit. 10, lib. 1, cod.)

Céeterd « multum interest, utrim ego stipuler rem , cujus
commereium non habeo, an quis promittat. Quam si stipuler,
mutilem esse stipulationem placet : si quis autem promittat,
cujus non commercium habet , ipsi nocere non mihi. » ( Leg.
54, i lib. 45, tit 1.) Etenim quamvis promittens ipse eam
acquirere nequeat, cogi potest, ut eam stipulatori per alium
preestet.

Nemo quoque utiliter stipulari potest rem, qua jam sua
fuerit in tempore stipulationis ; nam quod jam nostrum est,
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amplits nostrum fieri nequit, et ided obligatio impossibilis
est. Quaré dicitur rem nostram esse extra nostrum commer-
cium, saltem erga acquisitionem ; sed possum stipulari mewx
rei @stimationem. « Nemo rem suam utiliter stipulatur, sed
pretium rei suz non inutiliter. » (Lib. 45, tit. 1, fl leg. 82.)

Quid de stipulatione rei, que mea non erat in principio ,
sed que posted mea facta est? Generaliter debitor libera-
bitur, quia executio obligationis effici nequit : attamen distin-
guendum est. Si species debetur ex causi lucrativa, debitor
liberatur, cum eadem species ex causd lucrativd ad credito-
rem pervenerit, quia dum cause lucrative in idem caput
concurrere non possunt. Contrh, si res debita est aut perve-
nerit non lucrativée, reus promittendi non liberabitur et ®sti-
mationem preestationis promisse debebit. — Inutiliter stipu-
labor rem, quz jam ab eodem promissore mihi debetur, nam :
« qui bis idem promittit, ided jure amplits quim semel non
tenetur. » (Leg. 18, de verb. oblig.)

Debitor, qui rem prastare debet, hujus eustodiendae et
servandie necessitate adstringitur, et tenetur ad damnum resar-
ciendum , si culpis suis eam nequit tradere.

Quod prastare oportet, semper certum sit : in stipulatio-
nem deduci non potest res incerta. (Marcell. leg. 94, de verd.
oblig.) Ilud tamen verbum certum intelligendum est latissime
et non stricté, nam universo consensu stipulationum quaedam
cerie dlcuntur, quedam incerte. — Obligatio certa est, cim
ex ei !pbd apparet qmd, Jllmle, quantomque sit; ut ecce
aurei decem, ete. (Leg. T4, ff de verb. oblig. Gaius.) Quod si
non apparet quid, quale, quantumque est in stipulatione ,
incerta dicitur obligatio; sic, si quis vel hominem generaliter
sine proprio nomine, aut vinum framentumve sine quantitate
dari sibi stipuletur. ( Ulpian. leg. 75, id. ). — Incertz sunt,
stipulationes faciendi vel non fauemh sine p{mmlihm clausu-
lis ; stipulationes , quibus alternaté promittuntur plmes res
certée quidem, cim electio debitoris est. (Ulpian. 1. 753, § 8,
de verb. oblig. — Javolen. leg. 106, id. ff.) — Mdmf&_ab.lum
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est 1icertam esse stipulationem rei future, sic : « eum qui éx
Arethusi ancilla natum erit, aut fructus fundi Tusculani, ete. »
(leg. 75, § 4, id. ) ; aut stipulationem cujuslibet rei que in
jure consistat , sic ususfructiis , cujus spatium ignoratur
(leg. 75, § 3, id. ). — Et etiam incertum deducit in obliga~
tionem, qui stipulatur vini Campanm bon: amphoras centum,
quia bono melius inveniri potest. Si quis autem oplimum
stipuletur, tune de certo obligatio est, quia bonitas perfectis«
sima @equiparatur vere designationi. — Incertum sepé cer=
tum fit per relationem ad aliquid certi, et certam efficit obli«
gationem : sic, si quis frumentum, quod in Pauli horreo est,
stipulatur, certum stipulari putatur. (Leg. 75, § 5, de verb.
obligat. ).

Quod si certum corpus promisi, hoc ipsum solvi necesse
est; nec liberari possum aliud @qué bonum meliusve , aut
rei @stimationem offerendo. At si negotium promissum est
in genere, sicut ovis, exstinguitur obligatio datione cujus~
dam ovis. Non solvi tamen creditor videtur preestatione rei
vitiose aut pessima, etiam si creditoris electio non sit.

SECTIO IL
De re faciendd aut non faciendd.

« Non solim res in stipulatum deduci possunt, sed etiam
facta, ut si stipulemur aliquid fieri vel non fieri. » ( Inst.
lib. 1, tit’ xv, § 7.) Facta deducta in stipulationem pos=
sibilia et licita esse debent, 1d est, non inhibita naturi aut
lege. ( Ulp. leg. 26, de verb. oblig. )

Facta promissa consistunt : vel in faciendo, veluti fossam
fodiri, etc... quod ab hodiernig obligatio affirmativa appel-
latur; vel in non faciendo , quod est negativa, veluti per te
non fieri quominiis mihi per fundum tuum agere liceat , ete...
— Factum ipsum in obligationem deductum expleat debitor,
nec liberetur pretio damni contingentis pratermissione ;
etenim damnandus est pecuniarie wstimationi solummodd ,
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ctm aliter creditori satisfacere nequeat. In his obligationibus
optimum erit clausulam peenalem subjicere, ne quantitas
stipulationis in incerto, ac necesse sit actori probare quod
ejus intersit ( Leg. 75, § 7, de verb. oblig. ff ). — Denique
in stipulationem non deducatur factum , quod stipulatoris
non interest ( Ulp. leg. 38, ff').

SECTIO IiI
De obligationibus dividurs et individurs.

Etsi de solutionibus non agamus, tamen dicendum est
aliud pro alio , nec pro parte solutionem offerri posse : quod
quidem nos adducit ad obligationes dividuas individuasque,
Hazc materia difficillima et innumeris controversiis intricata
est, ut ipse dixit Molinweus in extricatione labyrinthe dividuo-
rum et indiwiduorum. Regule, qua excutiendwe sunt breviter,
discent in quibus casibus stipulata res preestationem partium
recipit vel non. Idecircd omne hoc pertinet obligationibus
duorum pluriumve , aut meliis obligationibus qua unice in
origine deindé factee sunt multiplices , quia debitor aut ere-
ditor relictis pluribus heredibus decesserit ; nam inter debi-
torem et creditorem priores reos , obligatio etiam rei dividua
semper solvitur totaliter, ut si res individua esset. Ipsis con-
trahentibus viventibus inter utrumque obligationum genus
nulla est differentia.

SL
De obligatione diidud.

Obligatio , ctim stipulatio partium prastationem recipit ,
vel ciim facta fuit pecuniaria wstimatio , dividua est et potest
solvi partim, veluti cim decem aureos dari stipulamur.
Quaré unusquisque creditor tantim exigere poterit pro su
parte solutionem , et pro eddem acceptum ferre debitum : sud
parte solum dehllor tenetur , quam semper potest separatim
offerre. — Obligatio dividua et in origine unica dividitur
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plano jure post mortem creditoris aut debitoris inter eorum
heredes, et singuli heredes fiunt creditores debitoresve
pro parte virili, quo quidem intelligimus unam clavium
Molinei , scilicet dividuitatem non esse divisionem : etenim
vivente uno creditore et uno debitore, obligatio dividua est
sed non divisa, donec uno mortuo inter heredes ejus et
dividua et divisa erit obligatio.

An in dividud obligatione partium heredum seu creditoris
seu debitoris confusione cessabit facultas partim solvendi ,
agitatum est. Huic quéestioni respondetur : secundim Romani
principia Juris, divisio obligationis in viriles partes non mutat
debiti naturam quod unum manet; omnes creditores vel
debitores fictivé unius loco numerantur (leg. 9, ff de pactis).
Divisionis causa erat tantim personarum numerus : quid
ergo ? si facto quolibet abest haec multitudo , divisio quoque
stipulationis finire debet, quia semper cessante causi cessat
effectus. Parvi refert, utrim confusio fiat, quia unus here-
dum aliis heredibus suceessit, an confusio existat cessione
juris aliorum. Frustrd diceretur acquisitum & debitore jus
solvendi per partes non jam amittendum esse, aut debito-
rem obligari tanthm sicuti auctores suos qui singuli pro
parte tenebantur : quod verum esset, si facultas fractionis
stipulationi ipsi inhwreret, et non facto contingeret perso-
narum multitudinis, — Quid si heres diversorum debitorum,
11s successerit cum inventarii beneficio ?

Discernendie sunt stipulationes dividue qua specie , et ex
qua genere consistunt. Cim species , id est, certa et de-
terminata corpora stipulamur , dividitur stipulatio inter here-
des ejus qui stipulatus est, ut partes corporum cuique debe-
buntur; veluti cim Meviuom aut Flium quis stipulatus,
duos heredes wequis partibus institutos habuit, utrique de-
betur pars dimidia Meevii Alliive. Quod si genera stipulemur,
id est, indeterminata corpora, numero fit inter eos divisio;
sic, si idem duos homines stipulatus fuerit, singulos homines
ejus heredibus solvi necesse est. ( Julian. leg. 5% ff proem.
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de verb. oblig. ) — Operarum stipulationes @quiparantur
generum stipulationibus , et ideired divisio non in partes ope-
rarum sed in numerum fit. (Id. §1.)

S 1L
De obl-z'gat-iuﬂe individud.

Obligatio individua est, cum stipulatum, physicé vel
juridicé solvi pro parte non possit. Molinzus , accuratissimus
harum doctrinarum interpres, tres individuitatis discernit
species , scilicet , individuitatem naturd aut contractu , indi-
viduitatem obligatione , et individuitatem solutione. Hane
divisionem , in subtili et scholastici analysi conditam , non
usurpabimus : etenim melilis videtur Romanam sequi Pauli
sententiam. « In executione obligationis sciendum est quatuor
causas esse. Nam interdim est aliquid quod & singulis here-
dibus divisim consequi possumus; aliud quod totum peti
necesse est, nec divisim praestari potest; aliud quod pro
parte petitur , sed solvi, nisi totum , non potest; aliud quod
solidum petendum est, licet in solutione admittatsectionem. »
( Paul. de werb. obliy. , ff leg. 85, preem.) Stipulationes
relinquemus dividuas tam quoad obligationem quam quoad
solutionem, de quibus jam tractatum fuit, et loquemur :
I° de stipulationibus individuis quoad obligationem solu-
tionemque ; 2° de aliis dividuis quoad obligationem sed
individuis quoad solutionem ; 3° tandem de individuis quoad
obligationem sed dividuis quoad solutionem.

1. De stipulationibus individuis quoad obligationem solutionemque.

In hic specie ponendum est opus, quod testator a suis
heredibus fieri jussit, nam adversus singulos heredes agi
potest in solidum , et nequit unus ex his liberari pro parte
illud faciendo, « quia operis effectus in partes scindi non
potest. » (Paul. de verb. oblig. leg. 85, § 2.) — Hic est
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Yocus principii expositi & Marcello ( lex 192, T de reg. jur.):
« Ea quae in partes dividi non possunt, singula 2 singulis
heredibus-debentur ; » quamobrem , ciin individuz obliga-
tiones partium fractionem non recipiant, unusquisque cre-
ditorvel unusquisque heres ereditoris petere poterit et obtinebit
totam prastationem , quéi solutd liberabitur debitor. Pariter
quisque debitor vel heres debitoris cogetur solvere totam
preestationem, nam individua obligatio ad heredes cujusvis
debitoris in solidum transit. — Exempli gratia afferemus
adhuc servitutes vie, actis itinerisve , quz divisionem non
recipiunt. Sie , si Caius promisit Maevio actum per fundum
Titii, Gaio mortuo, heredes hujus singuli in solidum tenen-
tur : quod si unus ex heredibus preestiterit solidum, a cohe-
redibus habebit repetitionem pretii, quod consumpsit ad
emendum actum, familize erciscundz judicio. — Quid
contraria hypothesi, si stipulator Meevius decessisset pluribus
relictis heredibus ? Pomponius ait singulos in solidum habere
actionem actdis. Quidam verd stipulationem factam inutilem
esse putant, quia per singulos acquiri servitus nequit. Pau-
lus Pomponii partes sustinet, quia, si difficulter solutio
efficietur , tamen naturd rerum potest solvi prastatio. — Si
obligatio actis operisve non fiat, resolvetur obligatio n dd
quod tnterest, et tunc dividua erit, quia pretium sit divi-
duum.

I1. — De stipulationibus dividuis quoad obligationem, sed individuis
quoad selutionem.

Hujus stipulationis est celeberrimum exemplum in leg. 85,
de verb. oblig. § &, Paul. « Pro parte peti, solvi autem nisi
Yotum non potest, veluti quiim stipulatus sum hominem in-
certum. » Petitio enim partis incerti servi scinditur naturh
1psé, id est, conspicit partem quamdam cujuslibet servi quem
promissor dare volet, quia homo incertus in obligatione
contineatur. Sed si, parte servi incerti datd, tibi fingas 2
stipulatore peti relliquias stipulationis, non plus exigere
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censetur partem servi incerti sed servi certi, cujus jam frac-
tionem habuit : nam stipulatus fuerat in prineipio lofum ser-
vum tncertum et non duas pluresve diversorum hominum
partes. Idcircd servus ineertus, qui partim peti possit quoad
obligationem , non ith dividi potest quoad solutionem.
Sin aliter, stipulator non consequeretur rem ab initie
deductam in obligationem. — « Ne heredes quidem
pro parte solvendo liberari possunt, quandii non eamdem
rem omnes dederint. Non enim ex persond heredum con-
ditio obligationis immutatar. » ( Leg. 2, § 2, Paul. de verb.
obligat. )

Il. — De Stipulationibus individuis quoad obligationem et dividuis
quoad solutionem.

Paulus talem stipulationem refert in 1. 85, de verb. oblig.
§ 5. Fingit factam fuisse a defuncto, qui multos heredes reli-
quit, venditionem quamdam rei, & qua deindé emptor evictus
fuit. In solidum emptorem agere oportet adversis omnes
heredes venditoris, etsi heredes solutione pecuniarie
@stimationis damni, quod contigit, liberari partim pos-
sint : « Auctoris heredes in solidum denuntiandi sunt,
omnesque debent sustinere, et quolibet defugiente omnes
tenebuntur ; sed unicuique pro parte hereditarid preestatio
mjungitur. » Ergd meritd dicitur hee obligatio individua
quoad obligationem , sed dividua quoad solutionem.

De quibusdam regulis obligationum individuarum generalibus.

Individua obligatio in totum sed non totaliter debetur.
Aliud enim est debere in totum , aliud debere totaliter : debi-
tores in totaliter singuli solidum debent quasi essent soli;
donec debitores in totum solidum debent tantummodd , quia
préestatio non est habilis executionis per partes. Indé diffe-
renti inter obligationes individuas et obligationes correales,
de quibus tractabimus infra.

Unus ex heredibus creditoris individuz obligationis, pro
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omnibus solutionem potest accipere ; sed nequit rem pro
receptd ferre nisi secundim partem suam (i contrar. leg. 13,
§ 12, de acceptil). Tali remissione obligatio non exstinguere-
tur; et ceteri creditores obtinerent prastationem totam, dim
preestent debitori pecuniariam wstimationem partis creditoris,
qui pro accepto habet. — Idem juris est, si debitor fiat heres
unius creditoris ; tim alter creditor ab eo petat totam rem,
offerendo wstimationem pecuniariam partis , qua creditori
evenisset defuncto. — Remissio verim concessa uni debi-
torum amplectitur totam praestationem individuam,, omnes-
que liberat.

In obligatione individud singuli heredes debitoris rem in
totum debent, et igitur ab iis tota peti potest; sed cim non
debeant totaliter, si res ab uno exigitur, ille petere potest
tempus intra quod vocabit in jus suos coheredes, ne solus
condemnetur (leg. 11, § 25, ff de leg. 5 ).

Indicanda sunt adhuc breviter signa peculiaria obligatio-
num quarumdam circa quas disseritur sidividuze individuzeve
sint.

Obligatio dandi est modd dividua, modod individua , prout
res debita dividi potest vel non. Quid si unus debitorum
dationem rei individue negat ? Creditor obtinebit adversiis
eum @stimationem rei pecuniariam in solidum (leg. 25, § 10, ff
famal. erciscund ). — Quid si unus creditorum obtinere nequit
asuo debitore prastationem individuam ? Damnabitur debitor
ad solvendum creditori stimationem pecuniariam , sed solim
pro rata parte quam ille in credito habet (leg. 25, § 9, ff
famil. erciscund). — Quid de obligatione fundum tradendi?
— Quid de obligatione dandi certam pecumiam ad exstruen-
dum opus ?

An obligatio faciendi semper individua sit? De hoe
multim disseritur : attamen plerique putant hanc obligationem
modo dividuam, modd individuam exstare. Hoe enim dicitur
in quintd clavi Molinei : « Omnis obligatio etiam facti divi-
dua est, nisi quatends de contrario appareat. » Individua
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est, si factum " in obligationem deductum omnind per par-
tes preestari nequeat, sic si stipulatum  sit , rem haberi ra-

* tam.... Dividua est , si factum , de quo cautum sit, divisio-

nem recipiat, veluti si stipulatus sis te liberaturum esse quem-
dam debitorem ; nam heec stipulatio dividi potest erga haredes
hujus debitoris defuncti. — Obligatio facti individui interemta
est tantim totd executione ; sed condemnatio pecuniaria ,
quae propter praetermissionem accidit in unum debitorum
vel pro uno creditorum , pronuntiatur solim pro ratd ( Leg.
72, preem. in fine, f{ de verb oblig. ). — Cur in obligatione
dandi individud debitor propter prietermissionem pecuniarie
@stimationi dammatur in solidum , dim in obligatione fa-
ciend? individud tantim pro rata? His respondetur : Omnis
debitor stipulationis dandi rem ipsam debet, et damnatio
pecuniaria , quée prestationi subrogatur , omnino ejus praes-
tationis locum habet ; inde quisque debitor totaliter debet
hoe subrogatum pretium. Contra in obligatione faciends in-
dividud , pecunia & damno contingens praecipue debetur , et
accessorié factum, quod est in solutionis facultate sed non
in obligatione : ideired condemnatio pecuniaria in id quod
interest non subrogatur rei debite , nam ipsa ab initio de-
bebatur ; porrd hwec @stimatio dividua est : igitur & quolibet
debendi reo solvenda est pars pro rata.

Obligatio in non faciendo pariter dividua erit , cim quis
obligatur ad non agendum aliquid dividuum ; tim si factum
unius ex debitoribus pro parte nocet ereditori , ille creditor
auctorem culpae solim persequi potest. ( Leg 4 , § 1, ff de
verb. oblig. )—Seepissimeé individua est obligatio non faciendi :
et si vel minimé contra eam actum quid fuerit , stipulatio
tota violabitur ( Leg 44 famil. ercisc. ,{f § 5 ); quo quidem
in casu omnes debitores tenentur, si unus ex 1is legem
omiserit contractis. Tibi finge hanc stipulationem : « Per
te non fieri, quominis mihi ne, agere liceat, aut mihi
heredique habere licere : dolum malum abesse a te herede-
que tuo; » si unus ex heredibus tuis stipulantem ire vel
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agere prohibuerit , omnes illi heredes violatione contractis
tenentur , quisque pro rata parte ; sed illi qui damnum sol-
verunt, hoc pretium & peccante repetent actione familie
erciscundae , dum ipse peccans tenebitur in solidum ( de
verb. oblig. ffleg 2 ,§5.)

De dividuis et individuis obligationibus multa adhue di-
cenda essent, quorum pleraque partibus juris civilis Gallici
optimé adjungi possunt, et nunc omittenda sunt vitandi
causd iterationes.

CAPUT II.

DE PLURIBUS PR.AESTATIONIBUS DEBITIS.

Prout prestationes unicé pluraliterve debentur, obliga-
tiones simplices vel multiplices dicuntur. — Simplex est
obligatio , cum res sola ac determinata debeatur. — In obli-
gationem , que ab hodiernis composita dicitur, plures prees-
tationes deducuntur , thm conjunctim ut simul singule de-
beantur ; quam disjunctim , cam alterius executio solim ne~
cessaria sit : et hae ultima stipulationes alternativie et facul-
tativee vocantur.

I. — De obligatione conjuncliv.

Obligatio conjunetiva est , cim agitur de pluribus prees-
tationibus non inter se attinentibus ; sic, si stipulatus sum
centum aureos , domum Romae , et fundum Tusculanum ;
debitor liberabitur tantim trium rerum solutione, sed eas
solvere potest separalim , nam tot sunt stipulationes quot
res. ( Leg 29, preem. , ff de verd. oblig. )

II. — De obligatione alternativi.

Cum agitur de re indeterminatd inter plures res deter-
minatas , ith ut solutione alterius rei exstinguatur totum de-
bitum, dicitur obligatio alternativa. « Modus obligationis

est, cim stipulamur centum aut hominem Sejum ; nam
alterius solutio totam obligationem interimit , nec alter peti
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potest , utiqué quamditt utrumque est. » (L. 44, § 3,
ff de obligat. etact.) — Electio rei est modd debitori, modd
creditori , modo alienz personze.

Si creditor jus electionis contractu in se non transtulit,
semper electio debitoris est : tune stipulatio est de incerto ,
nam debitor liberabitur solutione unius rei secundim suam
electionem. — Si puré stipulatus sum Stichum aut Pam-
philum dari , licebit debitori quotiés volet mutare volunta-
tem usque ad tempus, in quo unus servorum prasiandus
est. — Quod si stipulatus fuissem wirim malueris ; uno
electo, debitoris electio nequit jam mutari. ( Leg. 156, § 1,
ff Venulej. id. )

Si verd electionem sibi constituerit creditor, veluti si
centum aut hominem Sejum stipulatus sit, ut ipse poste-
ritis elegerit , certa dicitur stipulatio ( Paul. leg. 95, ¢bid. ).
In stipulationibus , verba quem voluero aut quem volam
multim discrepant : quorum differentias optimé commen-
tatur Pomponius :- « Respiciendus est, inquit , sermo stipu-
lationis. Si talis fuerit, quem voluero, cim semel elegerit
mutare voluntatem non poterit : si verd tractum habeat
sermo illius, et sit talis, quem wvolam , donec judicium
dictet , mutandi potestatem habebit. » ( L. 112, ff de verb.
oblig. ) Eligendi facultas ad heredes seu creditoris, seu
debitoris transit. — An obligatio , in qué creditoris electio
est, cum electionis potestate possit in alium cedi ? De
hoe disputatur : quamvis electio generaliter personalis sit
statutum est cessionem cum electionis facultate fieri posse.
(L. 76, de opt. leg. ff. ) — Debitori ne , qui, nesciens
esse alternativam obligationem , tradidit rem , quam solam
deberi credebat, licet eam condicere ut alteram preestet ?
Proculeii inter quos Celsus (leg. 19, ff de leg. 2 ), non
concedebant debitori hanc condictionem indebiti , quia
preestatio soluta reclé debebatur, etsi altera quoque po-
tuerit solvi. Julianus autem , Sabinianorum principiorum de-
fensor ( leg. 32, § 3, ff de condict. indeb. ), debitori sinit
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condictionem , ne facti ledatur errore, quem non potuit
effugere ; et quia res soluta sine dubio in obligatione erat
sed non omnind , quandilt non elegerit debitor. Huic res-
ponsioni accessit Justinianus.

Non est stipulatio alternativa , in quam due quantitates
pecuni® , altera major, altera minor deducuntur, nam minor
quantitas semper promissa videtur; item , si debetur di-
versis diebus, nam tempus longius censetur adjectum.
( Pomponius, leg. 12 , ff' de verb. oblig.) — Nullus debitor
alternativa obligationis liberari potest , utriusque rei partem
solvendo ; nullusque ‘creditor utriusque partes valide petet
(leg. 2, §1, ff ib. xuv, tit. 1); et alternativa obli-
gatio individua est in hoe sensu. Attamen si annuw prees-
tationes disjunctim debeantur , sicuti creditor vel promissor
maluerint , singulis annis mutare possunt voluntatem.

In alternativa obligatione tot sunt obligationes quot cor-
pora , sed fit solutio datione unius rei ( fI de solut. et
liberat. , leg. 72, § 4 ). — Si altera rerum , quae mihi ‘
alternaté debetur, non jam deberi potest, quia eam acqui- g
sivi lucrativé, altera preestanda est determinate (leg. 16, ff' de
verb. oblig ). Evenire potest ut reram promissarum utraque
vel alterutra intereant : quid ergd ? Etsi de interitu rei non
tractandum sit , breviter discernemus , si res perierunt
simul vel non , casu vel culpd. In exstinctionibus tractandis
agitur de rebus determinatis in specie , sed non in genere :
etenim s1 generaliter debentur vel equus, vel pecuma , l
nunquam exstinguentur he praestationes , quia genus nun- '-,
quam perit, et quia incendium wre alieno non exuit debi-
torem (leg. 41, cod. si cert. pet. ).

De casu : quid si altera res debita casu perierit, altera
superstite ? Altera superstes praestari vel peti sola potest ,
et nunquim offeretur exigeturve interemte wstimatio, sive
stipulatoris electio sit , sive promittentis (1.2, § 5, ff de
eo quod certo loco). — Si secunda res casu quoque pe-
rierit, tota obligatio exstinguitur, quia debitor certi cor-
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poris liberatur interitu rei. Proptereh optimé dictum est
« In disjunctivis obligationibus prioris rei periculum aut
ad promissorem , aut ad venditorem ; posterioris autem ad
stipulatorem respicere. » ( Warnkeenig , in 1. 54, § 6, de
contrah. empt. ) '

De culpa : discernendum est , si alterutra vel utraque res
interemta est debitoris aut creditoris culpa.

(@) De culpd debitoris : quid si, creditore eligente , res
perierunt culpa debitoris ? Uné exstinetd , rem quae supere-
rit aut pecuniariam interemt® wstimationem petere potest
creditor: facillime enim intelligitur creditorem ex facto debi-
toris facultate electionis nudari non posse.(arg. leg 34, § 6,
de contr. empt. )— Si utraque res perierit culpd debitoris ,
alterius vel alterius wstimationem exigendi potestatem ha-
bet creditor. (Leg. 95, § 1,ff desolut.)—Si altera res
interemta sit casu et altera culpd, preestanda erit estimatio
ejus qua culpd periit.

Quid si , debitore eligente , res perierunt culpi debitoris ?
Ea que supererit , manebit sola in obligatione , nam altera
interemta culpi nunquam exstitisse censetur.— Sed si altera
primiim culpd perierit , et deindé altera casu, nil ereditori
debetur, quia posterior res tantum hujus periculo erat. ( ff de
solut. , leg. 95, § 1 in fine ). — Deniqué dicendum est, si
altera res culpa et altera et casu simul perierunt , vel si prior
casu et posterior culpa interemtee sunt , recté peti wsti-
mationem hujus que culpa periit.

(0) De culpd creditoris : Utraque vel alterutra res perie-
runt culpa creditoris. — Debitori facultate electionis relicta,
hic prastare tenetur rem qua supererit. Ne per id contingat
damnum debitori , ille habet ex lege Aquilid actionem in
creditorem ; qua quidem actione debitor repetet differentias
@stimationis duarum rerum, si facto creditoris coactus
fuit ad tradendam rem pretiosiorem. ({f ad Leg. Aquil, leg.
95, Paul. )

Si creditoris esset electio, quid ? Petere poterit rem supers=
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titem, sed ex lege Aquilia tenebitur preestare @stimationem rei

culpa sud interemtae. — Si prior res casu et posterior culpd

ereditoris, vel prior culpd ereditoris et posterior casu

perierint , stipulatio exstinguitur. ( Ad Leg. Aquil. , leg. b4,

ffarg. )
111, —De obligatione facultativi.

Obligatio facultativa est, ciim wuma res in stipulationem
deducitur , et ctim altera altereve res indicantur solim in
facultate solutionis ; sic, equum Bucephalum dare spondes,
nisi malueris centum aureos dare. Una res , scilicet equus
Bucephalus , debetur et solvenda est ; de alterd promissum
est accessorié. Ideired sunt duw obligationes, altera principa-
lis, altera adjecta : et debitor solutione prioris vitat posterio-
ris ortum, — Quomodd discrepant obligatio alternativa et
facultativa?

CAPUT III.

DE PLURIBUS REIS STIPULANDI PROMITTENDIVE.

Necessariee persone in omnibus obligationibus sunt cre-
ditor et debitor ; creditor qui alterum sibi adstrictum habet
ex quicumgque causa, debitor qui prestatione promissd tan-
tum sese liberabit. Fieri potest, ut in uni obligatione plures
creditores aut plures debitores existant. Ex hée unitate
multitudineve debitorum et creditorum nascuntur obliga-
tiones ab hodiernis diete unicae et multiplices.

Obligatio unica uni debitori pro uno creditore imponitur.
Multiplex est autem obligatio, ¢iim plures creditores stipu-
lati fuerunt ant plures debitores promiserunt : quod quidem
evenit ex tribus modis , scilicet in disjunct , in conjuncta vel
pro ratd , deniqué in correali obligatione.

SECTIO 1.
De disjunctd obligatione.

Hujus quidem invenimus exempla aut in stipulationi-
bus , aut in testamentis : sic , si centum promisi sen Caio,

—

seu Sejo , seu Titio , tres sunt creditores ; sed solutio, uni
data secundum electionem meam , ergh omnes me liberabit.
— Quid si defunctus in testamento centum aureos dat Caio
vel Titio ? Romani interpretes multim de hoc disserebant :
alteri hoc legatum dicebant nullum esse , quia ab initio vo-
luntas testatoris incerta ; alteri anteponebant quem primus
egerit ; illi priorem nominatum sustinuerunt veré institui , et
posteriorem tantim substituto similem , ete.... Has dissen-
siones divus Justinianus diremit, statuens disjunctionem
per errorem adhibitam fuisse in loco conjunctionts ; et qua-
mobrem jubet legatum inter legatarios sequis partibus dividi.
(Leg %4, Cod. de verb. signif. )— Qudd si testator legato
citato addidit hee verba , ut vofet meus heres, error de-
functi non jam cogitandus est, et legatum totum debetur
uni ex duobus , secundum electionem mei heredis. (Leg. 16,
ff de leg. 2.)

SECTIO 1L
De conjuncta obligatione.

In conjunctd obligatione vel pro rata plures existunt simul
debitores aut creditores , sed stipulatio dividitur partim, id
est, in viriles partes. Tot sunt credita vel debita varia , quot
sunt creditores aut debitores ; et partes debentur i singulis
debitoribus vel singulis solvuntur ereditoribus. Indé , pars
creditoris deficientis reliquis non acerescit; — uno debito-
rum non solvente ceteri debitores non sunt participes hujus
inopize ; — litis contestatio cum altero debitorum alteris nullo
modo nocet , ete... — Hujus divisionis est praecipné exemplum
eminens quod sequitur : si creditor vel debitor, pluribus
heredibus relictis , decesserit, obligationes scilicet nomina

<

vel debita inter eos jure dividuntur, exceptis illis, que di-
visionem non recipiunt. — Ceetertim parvi refert utriim con-
trahentes plures fuerint ab initio, an in tempore posteriore.
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SECTIO il

De correali obligatione.

|

i Obligatio correalis est, ciim plures sunt alicujus debiti
, vel crediti participes in solidum, scilicet qui ita tenentur
! ut singulis vel & singulis prastari debeat totum quod in
: obligationem deductum fuit, sed semel tantim. Si plures
. sunt correi debendi, obligatio appellatur correalis passiva :
| et si plures sunt correi credendi, correalis activa. — Viden-
| dum est : 1° quarum obligationum duo rei esse possint ;

2 quibus modis plurium reorum obligatio constituitur in

stipulationibus ; 3° de vi et effectu plurium reorum obliga-

tionis; 4° de exstinctione obligationum correalium et in r
. solidum. . |

§ I

Quarum obligationum duo rei esse possint.

| Duo pluresve rei fieri possunt non solium in stipulationi- r
1 bus sed etiam in cwteris contractibus, sic in emptione,
| locatione , deposito , commodato , testamento, ete....
(Pompon. de duob. reis constit. , ff leg. 9. ) — In stipulatio-
' nibus praetoriis veluti in stipulationibus conventionalibus
duo rei fieri possunt (1. 14, ff de duob. reis constit. );
item in obligationibus quz in dando vel faciendo consistunt,
« «... Sicuti si ab eodem fabro, duorei stipulandi easdem
. operas stipulentur; et ex contrario duo fabri ejusdem peritia
‘ easdem operas promittere intelliguntur, et duo rei promit-
! tendi fieri. » (1. 5, ff de duob. reis const. )
i In Jure Romano duzw sunt obligationum in totum species,
|, que sepissimé non discernuntur , quia plures effectus habent
communes ; scilicet obligationes puré correales , et obliga-
tiones proprié i solidum.
(a) De obligationibus puré correalibus : obligatio correalis
continet plures creditores debitoresve ; sed semper exstat una
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et summa , modd objective, id est, in obligatione ipsi , modd
in forma stipulationis externd. Omnes eventus, qui ad ipsam
obligationis praestationem spectant , vinculum juris erga
cunctos temperant, etsi essent facta unius corrcorum :
« Ex duobus reis ejusdem Stichi promittendi factis , alterius
factum alteri quoque nocet. » ( Leg. 18, ff' de duob. reis
constit. ) — Interruptio quoque prescriptionis ab uno cre-
ditorum, omnibus creditoribus utilis est.

Quia una esse debet obligatio, non correi intelliguntur ,
si impar est causa stipulationis , veluti si alter culpas omnes
et alter dolum tantim preestat ( leg. 9,§ 1, ff de duob.
reis const. ). Sed recté modus obligationis impar esse potest ;
sic, si alter in diem vel sub conditione debeat, alter pure
( Inst. ib. 1r, tit. 6, § 2 ); sic, st unt ex creditoribus
debitoribusve , et non omnibus, adjunctus fuerit inter cre-
ditores adstipulator, etinter debitores sponsor fidepromissorve.
— Quia multiplex est subjectivé obligatio, speciale uni debito-
rum creditorumve factum non mutahit juris vincula , quibus
ceeteri adstringuntur (leg. 9, § 2, ff de duob. reis constit.): sie,
alter correus ., qui in mord est, solus peenam moree Ui:[:illiel:
sic, correus , qui alterius correi heres est, confusione cogel
in caput suum partes obligationis et suas et proprias aue-
toris (leg. 13, ff de duob. reis constit. ).

(b) De obligationibus in solidum. Obligatio in solidum tot
continet obligationes objectivas , quot sunt correi; sed quia
eadem res in his omnibus debetur, si altera ex 1is obliga-
tionibus soluta fuerit, reliqua peribunt. — Ceterd nullo
eventu, nisi solutione rei, exstinguentur vel etiam muta-
buntur omnes ha varie obligationes, quod ith non est
in obligationibus correalibus, veluti jam vidimus : verbi
gratid, litis contesiatio cum uno creditore vel debitore
jus obligationis correalis absumit, sed non jus obligationis
in solidum, — In solidum obligationes dicuntur, ex qua
contrahuntur & sociis delicti (leg. 1,§ %, b, 2, tit 10), &
cotutoribus vel magisiratibus qui communem habent admi-
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nistrationem ( leg. 45, fflib. 26, tit. 7)), vel ab incolis ejus-
dem cubiculi propter actionem de effusis et dejectis, ete.
— Nil de his amplits dicemus, quia passim cetera adver-
tentur.

§ I

Quibus modis plurivin reorum obligatio constiturtur in
stipulationibus.

Du sunt hujus queastionis species : videndum quomodd
plures stipulantur vel promittunt.

o Primium de duobus pluribusve reis stipulandi tractan-
dum est : ad duos pluresve reos stipulandi constituendos
necesse est, ut uterque stipulatus fuerit utiliter , et ut singuli
creditores eamdem rem in solidum stipulentur (leg. 15,
Gaius, ff de duob. reis const. ). Nisi adjectum fuerit nomina-
tim duos esse reos stipulandi, quisque pro parte sud stipulari
censebitur (leg. 11, ff de duob. reis const.). — Stipulatio
duorum pluriumve reorum stipulandi sic agitur. Omnes
stipulatores dicunt promittenti : « Dare spondes.....; » si post
omnium interrogationem ille responderit : « Spondeo , » vel
« utrique vestriom dare spondeo, » constituuntur duo plures-
ve rei stipulandi : nam si primim alteri creditori debitor
responderit, deindé altero interrogante spondeat, non vide-
buntur correi esse stipulandi : sed alia atque alia erit
obligatio.

2° Ad duos pluresve reos promitlend:i constituendos
oportet , ut singuli utiliter promittant eamdem rem et
singuli in solidum. — Si quis reorum utiliter promisit,
altero non promittente vel inutiliter, in totum tamen primus
promissor obligabitur (leg. 8, ff de duob. reis constit.);
«nam sub conditione interrogatio in utriusque personi non
fit ut ita demim obligetur, si alter quoque responderit. »
(Leg. 6, i de duob. reis const.)— Si eadem res non pro-
mittatur, non correalis est plurium debitorum stipulatio; — item
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si conventioni non fuerit adjectum singulos in solidum spopon-
disse. In dubio enim partes viriles & singulis solum debe-
buntur.

Duo pluresve rei promittendi sunt , si his interrogationibus,
« Lucius, equum Bucephalum dare spondes ? Ttlius, eum-
dem equum dare spondes? » Lucius et Titius respondent sin-
guliseparatim: «spondeo.» — Idem est, si interrogatihis verbis,
scilicet « dare spondelis ? » respondent : « spondemus », —
Parvi refert utrim interrogati per pluralem numerum respon-
derint per singularem, an vice versa (leg. 4, ff de duob. reis
const.). — 8i ex duobus promittentibus, hodi¢ alter, alter pos-
terd die responderit , non sunt illi duo rei (leg. 42 ; ff de duob.
reis const. ). Tamen modicum intervallum temporis , vel mo-
dicus actus sicuti fidejussio quae contraria obligationi non
sit, nihil impedit quominus duo rei constituantur ( leg. 6,
§ 3, ff id.). — Jam diximus duos reos promittendi , alium
in die vel sub conditione , alium puré obligari posse. Diversa
dies seu nominatim , seu tacité constituitur ; sic, « si duo rei
ex diversis locis orti promiserunt pecuniam Capua dare, ex
persond cujusque ratio temporis habebitur. »

§ IIL.
De vi et effectu plurium reorum obligationis.

Si duo pluresve eosdem nummos vel promiserint , vel
stipulati sint, singuli in solidum debent, aut singulis debetur
solidum. Etenim in utrique obligatione una solim res debe-
tur, et si alter creditor eam accepit vel si alter solvit debitor,
obligatio omnium exstinguetur. Ideired unus ereditorum soli-
dum petere potest, et quilibet debitor solidum debet preastare
(leg. 2, de duob. reis const. ). ~— Debitor potest alterutri ex
correis eredendi solvere , quem volet ; sed si unus ex duobus
reis stipulandi egerit, promissor offerre pecuniam alteri ne-
quit (leg. 16, 7d.). — Si nolimus petere omnem rem ab ali-
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quo, p:trl‘e' ] v.iuv'uliq debitoribus peti posse nequaguim du-
bium est (leg. 3, § 1, ud.)

Correis debemh divi lbl{]lllS beneficium, id est, privile-
gium creditorem compellendi, ut & cmteris debitoribus par-
tem petat, non conceditur. Per exceptionem imperator Ha-
drianus hoc concessit fidejussoribus. Deindé illud divisionis
beneficium tributum fuit mandatoribus , cotutoribus et ma-
gistratibus (Gaius 111, § 124-122). — A plurimis doctoribus
affirmatur, beneficium divisionis novella 99 Justiniani (cap. 1.)
omnibus debendi correis concessum fuisse. Non ith cense-
mus, et dicimus beneficium novellee non esse proprié bene-
ficium divisionis divi Hadriani; nam sinit tantummodd Justi-
nianus ab uno ex correis debendi, quorum singulorum pariter
pecunia debita interest, in litem vocari cateros debitores,
ut mter eos, qui idonei sunt, judex solutionem dividat.

S 1V.
De exstinctione obligationwm correalium et in solidum.

Solutio facta ab uno debitorum vel uni creditori omnes li-
berat, seu in correalibus, seu in obligationibus in solidum.
— Codebitor obligationis in solidum, qui solvit, exigere
potest ab alteris eorum partes in debito, quia solvendo eorum
negotia gessit : etenim tot erant obligationes alternativae quot
debitores, et alterius solutio has omnes exstinxit. — Correali
autem debitori, qui solvit, negata est actio in cxteros, quia
obligatione unicd exstante, sua et non caeterorum negotia
solvendo fecit : attamen recursus ei competet, si obligatio
ipsa contracta fuit propter mandatum vel negotia gesta, vel
propter fidejussionem, vel adhuc propter societatem. — In
lisdem casibus unus ex correis stipulandi, qui solutionem
accepit, erga ceteros reddend rationis obnoxius est.

Nune videndi sunt quidam modi exstinetionis proprii cor-
realibus obligationibus. — Unus debitorum, cui pecunia
pf‘Illur', ('-(}]'I]l)f‘fl.‘\.ili{l]]tflll ex se |p.~.n venientem opponere cre-
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ditori_potest, et sic tota peribit obligatio ; vice versa, debitor
uni ex creditoribus validé objiciet compensationem , et libe-
rabitar erga cunctos creditores. — Quid si unus correorum
credendi agit in debitorem, qui cum altero creditore com-
pensationis causam habet? Correus credendi, nisi socius sit,
non patietur hanc compensationem. — Quid autem si unus
correorum debendi repellere tentat creditorem eompensatione
alteri debitori propria ? In uno casu tantim validé opponetur,
videlicet, si ille correus debendi socius est correil debendi ex
quo illa naseitur.

Correalis obligatio perit novatione, que fit inter debitorem
et unum ex correis credendi, vel inter creditorem et unum
ex correis debendi (1. 31, § 1, ff 46, 2). — Quid de litis-
contestatione vel judiciali novatione? Obligatio correalis
quia una et summa est, si deduecitur in judicium, erga omnes
exstinguitur correos sive credendi, sive debendi : et hoc jus
valet vel ipso jure, vel ewceptionis ope, prout actio fuerit
legitimum judicium vel judicium imperio continens. Justi-
nianus, hanc decisionem non omnind recipiens statuit (1. 28,
cod. 8, 41): Litiscontestationem cum uno correornm debendi
non absumere jus ceterorum correorum; sed semper admittit
litiscontestatione unius correorum credendi cum debitore
perimi totam obligationem. — Erga obligationes in solidum
nil efficiet litiscontestatio, quia, tot exstantibus alternativis
obligationibus quot personis , solutio tantum alterius cunctas
exstinguet.